d'en substituer un autre. Les pouvoirs des Arbitres dure-

ront autant que la vie de l'Evêque. Il ne peut être innové

en rien au statu quo pendant l'arbitrage. La partie contre-

venante est passible d'une peine de 500 marcs d'argent ap-

plicable à l'autre partie. Si les successeurs de l'Evêque re-

fusent d'exécuter le compromis ou la sentence, le Comte ren-

tre dans ses droits. L'acte est corroboré par le serment et

l'hypothèque des biens desparties.

Fait à Asti, le 19 septembre 1290. (Coll. à l'orig. )

Nouerint uniuersi presentes litteras inspecturi, quod cum

discordia verteretur inter nos Amedeum Comitem Sabaudie

ex parte una, et nos Guillelmum Dei gratia Epm Geben. no-

mine nostro et ecclesie nostre Geben. ex altera, super eo quod

nos dictus Eps petebamus nobis reddi et restitui castrum in

sule Geben. nomine quo supra , a predicto D. Comite , quod
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ad ecclesiam nostram Geben. et ad nos, nomine dicte eccle-

sie, dicebamus et dicimus , jure dominii vel quasi ¹ ) pertine-

re, et dictam nostram ecclesiam Geben . in possessione fuisse

de dicto castro, et dictum D. Comitem dictam ecclesiam spo-

liasse dicto castro : quare nobis, nomine nostro et quo su-

pra, dictum castrum ab eodem D. Comite restitui petebamus.

Item super eo quod nos Comes predictus , respondentes peti-

tioni dicti D. Epi , dicebamus et pro vero asserebamus et as-

serimus , nos non teneri ad restitutionem dicti castri, nomine

quo supra, dicto D. Epº faciendam, ut petebat , ex eo videli-

cet quod contra ipsum D. Ep", non solum retentionem ²) dicti

castri, nomine quo supra , habemus et habere possumus, sed

etiam actionemefficacem³ ) contraipsum D. Epm , nomine dicte

ecclesie Geben. , et contra ipsam ecclesiam habemus et habe-

re debemus, propter impensas et ad impensas quas fecimus

et asserimus nos fecisse, pro vero prestando auxilium et ju-

uamen manu armata, et gerendo utiliter negotium 4) ecclesie

supradicte, tanquam vassallus 5) dicte ecclesie, ad eripiendum

dictum castrum insule a capitalibus inimicis ecclesie memora-

te, a quibus fuerat occupatum ; cum nemo teneatur propriis

stipendiis militare, et ex beneficio ex quo meremur premium ,

jacturam non debeamus, seu incomodum, reportare . Ex qui-

bus rationibus, et multis aliis justis deffensionibus 6 ) quas ha-

bemus, dicebamus nos non teneri ad restitutionem dicti cas-

tri, donec nobis de dictis impensis, sic utiliter factis, et in uti-

litatem dicte ecclesie conversis 7 ) utut supra dictum est, a dicto

D. Epº, nomine quo supra, plenarie fuerit satisfactum . Tan-

dem tamen nos ambo predicti Comes et Eps, de predictis dua-

bus questionibus ³) castri insule et expensarum predictarum,

quas nos Comes predictus extimamus quadraginta milia mar-

charum argenti ), volentes ducere ad effectum quasdam pac-

tiones 10) inter nos predictos Comitem et Ep initas , super

predictis questionibus castri insule et expensarum compro-

mittentes, duximus et compromisimus 11 ) in amicos, tanquam

arbitros, arbitratores seu amicabiles compositores 12), inD. Hen-

ricum de Aytone, prepositum S. Katerine de Aquabella 13), pro

nobis Comite et a parte nostra electum, et in religiosum virum
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fratremJacobumde Lullie, prioremTallueriarum ¹ ), pro nobis

Ep° predicto et a parte nostra electum : dantes predictis duo-

bus insimul, plenam et liberam potestatem predictas duas

questiones, castri insule et expensarum predictarum , jure vel

concordia 15) terminandi : ita tamenquod unus ex amicis, arbi-

tris, arbitratoribus seu amicabilibus compositoribus predictis,

sine alio facere nichil possit 16) : et quod eorum potestas duret

usque ad obitum nostri Epi 17) supradicti. Hoc acto expressein-

ter partes predictas, quod si contingeret unum ex dictis ami-

cis decedere, vel aliis impeditum fore , quod loco illius possit

alius subrogariproparte a quafuit electus, et etiam quociens-

cunque placeret utrique parti, vel alteri eorum, quelibet pars

possit, si sibi placuerit, alium subrogare vel mutare. Actum

est etiam in presenti compromisso inter nos partes predictas,

quod pendente ipso compromisso una pars non faciat innoua-

tionem aliquam contra partem aliam : promisimus autem nos

predicti Eps et Comes, nobis inuicem per stipulationem 19), et

subpenaquingentarummarcharum argenti¹9), nobis adinuicem

hinc et inde stipulata et promissa solui et reddi a parte non

obtemperante parti obtemperanti , sententie , dicto , pronun-

ciationi seu arbitramento dictorum amicorum factis seu facto

in concordia, attendere 20), et seruare quicquid predicti amici

nominati, vel alius, vel alii loco illorum, vel alicuius illorum

subrogatus vel subrogati, duo tamen simul in concordia, unus

pro qualibet parte, dixerint , pronunciauerint, seu sentencia-

uerint²¹ ) , vel fuerint arbitrati jure vel concordia super questio-

nibus supradictis. Et quod contra aliquid quod per duos ami-

cos supradictos , arbitros, arbitratores seu amicabiles compo-

sitores, seu per subrogatos eisdem secundum determinatio-

nem predictam , dictum, pronunciatum vel ordinatum , sen-

tenciatum vel arbitratum fuerit, non veniemus per nos vel

per submissam personam. Quod si fieret, pena predicta to-

tiens committatur 22), quociensin contrarium factum esset, con-

tra contrarium facientem pactis, compromisso, dicto, pronun-

ciatione, sententia, vel arbitrio seu arbitramento amicorum

predictorum , vel eis subrogatorum secundum determinatio-

nem predictam, nichilominus in suo robore duraturis. Nobis

T. I , P. II. 4 *

( 58 )

et non contra venire

predictis Ep et Comiti adinuicem obligantibus , pro predictis

omnibus fideliter obseruandis et attendendis, pacto expresso,

omnia bona nostra et cuiuslibet nostrum, presentia pariter et

futura. Que omnia supradicta jurauimus, nos Eps predictus ,

in presentia evangeliorum propositorum coram nobis , manu

ad pectus proprium propter hoc posita, et nos Comes ad sanc-

ta Dei euangelia coreliterrpo tacto libro23) , firmiter obseruare,

per nos vel per submissam personam, de

jure vel de facto . Preterea actum est inter nos partes predic-

tas, quod si successor nostri Epi supradicti, seu successores in

episcopatu nostro Geben. , nollet vel nollent obseruare pre-

sens compromissum, sententias, concordias, dicta, pronuntia-

tiones, seu arbitramenta que facta fuerint per amicos seu ar-

bitratores memoratos , secundum determinationes prelibatas ,

quod dicto D. Comiti et suis successoribus sit saluum suum

jus pristinum et modernum, in omnibus que continentur in pe-

titionibus et responsionibus superius memoratis , et in instru-

mentis eiusdem tenoris quarumdam pactionum initarum inter

nos, partes predictas, super predictis castro et expensis, pis-

caria Rodani, vicedomnatu Geben . , pedagiis rerum que ve-

huntur Geben. per pontem Rodani seu per nauigium, et casa-

libus molendinorum sitis juxta dictum pontem, factis per ma-

nus Johannis de Russins clerici, et Alberti de Vercellis, pu-

blicorum notariorum. In quorum omnium testimonium, nos

predicti Ep' et Comes , sigillis nostris presentes litteras jussi-

mus roborari : et etiam sigillum venerabilis patris in Christo

Dni. P. Dei gratia Epi Bellicensis, ad maiorem euidentiam et

testimonium veritatis fecimus apponi . Nos autem predictus

P. Eps Bellicensis 24), ad requisitionem predictorumD. Ep¹ Ge-

ben. et D. Comitis, una cum sigillis eorumdem, sigillum nos-

trum apposuimus presentibus in testimonium predictorum.

Actum in ciuitate Astensi 25) in domo D. Philippi Escaramp,